
Ano 2 | Nº 737ditais QUINTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2018
Correio do CidadãoE

 
3º TERMO ADITIVO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 025/2017 
 

  De um lado, o MUNICÍPIO DE SANTA MARIA DO OESTE, pessoa jurídica de direito público 
interno, com sede na Rua José de França Pereira, 10 – Santa Maria do Oeste – PR inscrito no CGC/MF 
sob n. 95.684.544/0001-26, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr. JOSE REINOLDO 
OLIVEIRA, brasileiro, casado, Prefeito Municipal,  portador da Cédula de Identidade RG. nº. 4.153.797-3, e 
inscrito no C.P.F. n.º 508.688.109-91, residente e domiciliado na Rua Generoso Walter, Distrito de São 
José, nesta cidade, e que aqui passa a denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado DUBENA 
COMÉRCIO DE GÁS EIRELI, inscrita no C.N.P.J. n.º 04.192.700/0001-86 com sede na Rua Angelo 
Vicentim, 580, Palmital – Pr, neste ato representado pelo  Sr° VALDECIR BUBENA portador da Cédula de 
Identidade RG. nº. 5.757.669-3 e inscrito no CPF. sob nº. 793.586.089-00 e que aqui passa a denominar-
se de CONTRATADA, resolvem aditar o contrato original de acordo com o disposto no Art. 57, Inciso II, da 
Lei 8.666/1993, mediante as cláusulas e disposições seguintes:  

 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência de que trata a Clausula Sétima do Contrato Administrativo nº. 025/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO E VIGÊNCIA: O Prazo de vigência de que trata a Clausula 
7ª, fica prorrogado por 12 (doze) meses, vigorando assim até 07/03/2019. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato 
original celebrado em 10 de Março de 2017, não modificadas por este instrumento, declarando-se 
nesta oportunidade a ratificação das mesmas. 
E por estarem de acordo, os participes firmam o presente aditivo em 02 (duas) vias de igual teor 
e forma. 
                                                                Santa Maria do Oeste, 08 de Março de 2017. 
 
 
_____________________ 
 José Reinoldo Oliveira 
     Prefeito Municipal 

 ____________________________ 
DUBENA COMÉRCIO DE GÁS EIRELI 

 
Testemunhas        
 
 
_____________________ 
Márcia Renata Rosa  
RG.: 8.301.254-4 
CPF: 348.255.171-53 
 
 

  
 
___________________________ 
Fernando Lopes  
RG: 7.605.179-8  
CPF: 033.183.689-03 

 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

 
 

RUA J OS E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP:  85 . 23 0-00 0  
TELEFONE:  (04 2)  3 644 -13 59  

 

PORTARIA Nº 058/2018 

 
  

SÚMULA: Exonerar chefe de divisão, e dá 
outras providências. 

 
 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 363/2013. 

 
RESOLVE: 

 
ART. 1º Exonerar DELCI PAULO PILIZZARI KONELL, portador 

do CPF 057.504.659-77, do cargo de Chefe de Divisão, na Secretaria Municipal de 
Governo, de acordo com as Leis 363/2013. 

 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 14 de março de 2018. 

 

 

 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

 

                               
                               

CNP J:  95 . 68 4. 5 44 / 000 1-2 6 
  

 
 

RUA JO SE DE FRANÇA P EREIR A,  Nº 1 0  -  CEP:  8 5 . 2 30 -0 00   
TELEFONE:  (0 42 )  36 44-1 35 9  

 

PORTARIA Nº 059/2018 

 
 

SÚMULA: Nomear Assessor Jurídico e dá outras 
providências. 

. 
 

 
O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais: 
 
 
RESOLVE: 

. 
 

 
ART. 1º NOMEAR RAMON BARBOSA E SILVA, portador do CPF 

015.598.879-40, para ocupar o cargo de Assessor Jurídico – CC-2, de acordo com a 
Lei 474/2017. 

 
ART. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua Publicação. 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 14 de 
março de 2018. 

 
 

 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



QUINTA-FEIRA
15 de Março de 2018Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 737

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 

PORTARIA Nº 060/2018 

 

Conceder Gratificação de Segundo 

Período aos professores, e dá outras 

providências. 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 320/2011. 

RESOLVE: 

ART. 1º. Conceder Gratificação de Segundo Período aos professores 

abaixo relacionados: 

ANA LUCIA ANTONIO 
ARIETE AGNES IANZE 
CELIA APARECIDA PADILHA 
CIRLEY KULICZ TOMEN 
CLEMAIR ELEUTERIO SILVEIRA 
DILVA TEREZINHA RIBAS VIEIRA 
DIONETE DIDIMO 
DIRCEIA DE FATIMA MARTINS SILVA 
DOCILENE APARECIDA VIEIRA 
DOROTEIA REQUEL 
ELIZABETE GONCALVES 
ELIZABETH DA SILVA MUNHOZ 
ELIZETE EURICH 
ELZA MARTINS WALTER DE PAULA 
FATIMA TOMAIS DE ANDRADE 
FERNANDA DE SOUZA LEAL 
GERALDINA LOPES MIRANDA 
IDALINA CONCEICAO RODRIGUES 
IVETE DE FATIMA VIEIRA 
IVETE FERREIRA BUCHART 
JANDIRA MARTINS WALTER WOLSKI 
JOSE DAIR DE PAULA SOUZA 
LUCILENE COSTA 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 

LUCINELI GRANDE 
MARA MARISE DE OLIVEIRA 
MARIA APARECIDA PILIZZARI 
MARIA DA CONCEICAO GEFFER 
MARIA ELIZANDRA BARCKI 
MARIA LICERIA GONCALVES 
MARIA LUCIA PEREIRA TOMEN 
MARIA LUIZA BAGNHUK CHIMANSKI 
MARIA ROZANE MAIER 
MARIA SALETE DA SILVA 
MARIA TEREZINHA GONCALVES LESZCYNSKI 
MARIANA FERREIRA DE PAULA NEVES 
MARISA AGNES BARBOSA 
MARLENE DE OLIVEIRA GUET 
MARTA ELISA DIDIMO SANTOS 
NELSON ZANETTI 
NICHELE DE PAULA FARIAS 
NILCEIA APARECIDA VIEIRA 
NILCEIA MARTINS DA SILVA IANZE 
NILDA RODRIGUES LACONSKI 
NILZE APARECIDA DE LIMA FREITAS 
NOELI DOS SANTOS MARTINS 
NOELI GOMES MOREIRA 
NOELI PILLATI DE OLIVEIRA 
ODETE APARECIDA CORREA FALCAO 
ROZILDA MACHADO MARIANO 
SALETE APARECIDA CORDEIRO 
SOLANGE DE FATIMA PEREIRA RICARDI 
SUELI DE FATIMA FABRICIO 
TEREZINHA DE FATIMA LEANDRO 

ART. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 14 de março de 2018. 

 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 



QUINTA-FEIRA
15 de Março de 2018 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 737

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 

PORTARIA Nº 061/2018 

 

Conceder Gratificação de Classe Especial, 

e dá outras providências. 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 

uso de suas atribuições legais, e nos termos da Lei Municipal n.º 320/2011. 

RESOLVE: 

ART. 1º. Conceder Gratificação Classe Especial aos professores abaixo 

relacionados: 

ANA LUCIA ANTONIO 
CIRLEY KULICZ TOMEN 
DIANA CRISTINA PEREIRA 
DOCILENE APARECIDA VIEIRA 
DOROTEIA REQUEL 
ELIZANGELA VICENTE KATCZROUSKI 
ENI CHUMIS 
ERONI KLOSTER 
IVONETE GONCALVES 
JANDIRA MARTINS WALTER WOLSKI 
JULIA HALATENO DA SILVA 
LUCI TEREZINHA ROCHA CASAROTTO 
LUCIA FERREIRA BUCHART 
LUCINELI GRANDE 
MARA MARISE DE OLIVEIRA 
MARIA ELIZANDRA BARCKI 
MARIA LICERIA GONCALVES 
MARIA ROZANE MAIER 
MARIA TEREZINHA GONCALVES LESZCYNSKI 
NILCEIA APARECIDA VIEIRA 
NILCEIA MARTINS DA SILVA IANZE 
NILDA RODRIGUES LACONSKI 
ROSELI APARECIDA BORGES 
ROSILDA DE PAULO 

                               
CNPJ:  9 5 . 68 4. 5 44 / 00 01-2 6 

 

 

SALETE APARECIDA CORDEIRO 
SIMONE APARECIDA DA LUZ PANOSSO 
SIRLEY PADILHA CORDEIRO 
SONIA FATIMA DE OLIVEIRA 
SUELI DE FATIMA FABRICIO 
VIVIANY ALVES SPRADA 

 

ART. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Santa Maria do Oeste, 14 de março de 2018. 

 
 
 
 
 

JOSE REINOLDO OLIVEIRA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 054/2018 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 023/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 

 

 

 De um lado, neste ato denominado CONTRATANTE, o Município de Palmital, 

Pessoa Jurídica de Direito Público com sede em Palmital, Estado do Paraná, à Rua Moisés 

Lupion n. 1001, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob n. 75.680.025/0001-82, neste ato 

representado pelo Prefeito Municipal, Sr. VALDENEI DE SOUZA, brasileiro, casado, 

residente e domiciliado neste Município, e por outro lado, ABELHAS PRODUÇÕES 

ARTITSTICAS LTDA -ME, inscrita no CNPJ/MF: 18.715.605/0001-34, com sede à Rua José 

Antônio Pereira, nº 3246, Monte Castelo – CAMPO GRANDE-MS, neste ato 
representado pelo Sr. Elvis Miranda, inscrito no CPF-002.344.461-46 RG-001078566-
SSP-MS, CONTRATADO, resolvem por este instrumento particular de Contrato 

Administrativo, com base no Procedimento Licitatório n. 023/2018, modalidade 

Inexigibilidade de Licitação n. 002/2018, devidamente ratificada, realizar o presente contrato 

mediante as cláusulas e disposições seguintes: 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM EXCLUSIVIDADE DO 

SHOW ARTÍSTICO DO CANTOR “LOUBET” - EVENTO NO DIA 08 DE ABRIL DE 2018, 

PARA APRESENTAÇÃO NA FESTA DO MILHO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR. 

DATA DO CONTRATO: 12/03/2018 

VIGÊNCIA: 60 (Sessenta dias) 

VALOR TOTAL: R$ 40.000,00 (Quarenta mil reais) 

FORO: Comarca de Palmital-PR. 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 023/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2018 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA COM EXCLUSIVIDADE DO SHOW 

ARTÍSTICO DO CANTOR “LOUBET” - EVENTO NO DIA 08 DE ABRIL DE 2018, PARA 

APRESENTAÇÃO NA FESTA DO MILHO DO MUNICÍPIO DE PALMITAL-PR. 

VALOR: R$ 40.000,00 (Quarenta  mil reais). 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias a contar da data de assinatura do contrato.   

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas 

notas fiscais.  

CONTRATADO: ABELHAS PRODUÇÕES ARTISTICAS LTDA -ME  

CNPJ/MF: 18.715.605/0001-24 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de Inexigibilidade tem fundamento no 

artigo 25, caput, e inciso III, da Lei n. 8.666/93, nos termos do Ofício da Secretaria 

responsável, bem como do parecer jurídico, que embasam este processo.                

 

Palmital-PR, 12 de Março de 2018. 

 
 
 

VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 



QUINTA-FEIRA
15 de Março de 2018Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 737

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA

Página: 1 / 2

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

JANEIRO A FEVEREIRO DE 2018

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CISGAP

Previsão Inicial

Previsão
atualizada(a) No bimestre (b) Até o bimestre (c)

Saldo a realizar
(a - c)

Receitas realizadas

% (b/a) % (c/a)RECEITAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            (-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS

9.780.500,00 9.780.500,00 19,25 19,251.882.592,33 1.882.592,33 7.897.907,67RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            IMPOSTOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TAXAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      CONTRIBUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO

18.500,00 18.500,00 21,48 21,483.973,30 3.973,30 14.526,70      RECEITA PATRIMONIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

18.500,00 18.500,00 21,48 21,483.973,30 3.973,30 14.526,70            VALORES MOBILIÁRIOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DELEGAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO INTANGÍVEL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            CESSÃO DE DIREITOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS PATRIMONIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA AGROPECUÁRIA

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA INDUSTRIAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      RECEITA DE SERVIÇOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES REFERENTES À

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            SERVIÇOS E ATIVIDADES FINANCEIRAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OUTROS SERVIÇOS

9.762.000,00 9.762.000,00 19,24 19,241.878.604,14 1.878.604,14 7.883.395,86      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

672.000,00 672.000,00 0,00 0,000,00 0,00 672.000,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

9.090.000,00 9.090.000,00 20,67 20,671.878.604,14 1.878.604,14 7.211.395,86            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS PROVENIENTES DE

0,00 0,00 0,00 0,0014,89 14,89 (14,89)      OUTRAS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E

0,00 0,00 0,00 0,0014,89 14,89 (14,89)            INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            BENS, DIREITOS E VALORES INCORPORADOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            DEMAIS RECEITAS CORRENTES

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00RECEITAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      OPERAÇÕES DE CRÉDITO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      ALIENAÇÃO DE BENS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO

0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00            TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE



 
















 






 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     


